



Kirkeministeriet

Folketingets Kirkeudvalg  
lov@ft.dk  
Marie.Krarup@ft.dk

Kirkeudvalget har ved brev af 13. marts 2020 (KIU alm. del – spørgsmål 30) bedt om min besvarelse af spørgsmål:

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor det ikke kan tillades at holde gudstjenester, hvis man holder god afstand og kun tillader, at der er 100 personer til stede? Ligesom man gjorde i Folketinget ved afstemningerne torsdag aften”

**Svar:**

Lov om foranstaltninger mod smitsomme og andre overførbare sygdomme (epidemiloven) bemyndiger sundheds- og ældreministeren til at træffe en række foranstaltninger mod smitsomme og andre overførbare sygdomme. Med hjemmel i den ændrede epidemilov og efter forhandling med justitsministeren og erhvervsministeren udstedte sundheds- og ældreministeren den 17. marts 2020 en bekendtgørelse om forbud mod større forsamlinger og forbud mod adgang til og restriktioner for visse lokaler i forbindelse med håndtering af Coronavirussygdom 2019 (COVID-19).

Bekendtgørelsen er et led i regeringens og myndighedernes indsats mod spredning af COVID-19 i Danmark, hvor der er taget en række generelle tiltag med henblik på at nedbringe antallet af sociale kontakter, sikre behørig afstand mellem danskerne og øge effekten af social afstand.

Med virkning fra den 18. marts 2020 kl. 10.00 indførte regeringen således et midlertidigt forbud mod at afholde eller deltage i arrangementer, begivenheder, aktiviteter eller lignende, hvor flere end 10 personer er samlet. Forbuddet gælder både indendørs og udendørs og omfatter både offentlige og private arrangementer, begivenheder mv. med undtagelse af politiske møder og begravelser og bisættelser.

Alle offentlige kultur-, kirke- og fritidsinstitutioner blev samtidig lukket for offentligheden. Lukningen omfattede folkekirkens kirker, sognegårde og andre lokaler i folkekirken.

Sundheds- og Ældreministeriet en udstedte den 4. april 2020 en ny bekendtgørelse, som med virkning fra den 5. april 2020 kl. 10 betyder, at andre trossamfund blev ligestillet med folkekirken med hensyn til tiltagene for at begrænse smittespredning.

Folkekirken og andre trossamfund skal således på lige fod med offentlige kulturinstitutioner, biblioteker, fritidstilbud og lign. holde deres lokaler helt lukkede for offentligheden. Det gælder både kirker, synagoger, moskeer og lignende samt sognegårde, menighedshus og andre lokaler.

Det betyder, at der ikke kan afholdes gudstjenester, fredagsbøn, messe og lignende, ligesom lokalerne ikke kan åbnes for bøn, andagt og tilsvarende.

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
www.km.dk

Telefon 3392 3390  
Telefax 3392 3913  
e-post km@km.dk

Akt nr.: 95187

Dette akt nr. bedes oplyst ved henvendelse til Kirkeministeriet

Dato: 17. april 2020



Dåb, vielse og lignende religiøse handlinger kan fortsat gennemføres, men de skal overholde kravet om, at højst 10 personer må deltage, ligesom der maksimalt kan tillades adgang for en person pr. fire kvadratmeter gulvareal i lokalet, hvor den religiøse handling afholdes.

Der kan også afholdes begravelser og bisættelser. Ved begravelser og bisættelser gælder deltagergrænsen på 10 personer ikke, men der må maksimalt tillades adgang for en person pr. fire kvadratmeter gulvareal i det lokale, hvor begravelsen eller bisættelsen skal afholdes.

Der skal samtidig tages højde for lokalets indretning, således at der kan holdes afstand.

I folkekirken betyder det for eksempel, at der maksimalt må være adgang for 50 personer, hvis kirkens skib har et areal på 200 kvm, og at der aktivt for den enkelte kirke skal foretages en realistisk vurdering af, hvordan der kan holdes den nødvendige afstand under hensyn til siddeareal og kirkebænke mv. Det er menighedsrådets ansvar sammen med provst og præst at foretage en lokal vurdering og meddele det præcise antal max deltagere med opslag på kirkedøren.

Når der gennemføres begravelser bisættelser, dåb, vielser og lignende religiøse handlinger, skal der samtidig opsættes informationsmateriale fra Sundhedsstyrelsen om, at personer, der har symptomer på Coronavirussygdom, bør isolere sig i hjemmet, og om god hygiejne og hensigtsmæssig adfærd. Det skal desuden sikres, at medvirkende personale overholder Sundhedsstyrelsens anbefalinger om god hygiejne og hensigtsmæssig adfærd. Endelig skal der så vidt muligt være vand og sæbe eller håndsprit tilgængeligt.

Tiltagene vedr. folkekirken og andre trossamfund er netop blevet forlænget til og med den 10. maj 2020.

Joy Mogensen

/ Christian Stigel  
fuldmægtig